守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和元年10月８日（火）19：30～

場所：

出席者：

出席者（行政）：

内容
１．開会

会議名： ふるさとづくり委員会　Ｆみんなで考えよう速野の未来プロジェクト会議

議題 これからの速野学区のまちづくりについて

会議要旨

速野会館　小会議室

馬場敏明、山田良彦、今井寿一、猪飼正成、本山福戝子、堀江清、伊藤潔、宮川美紀
子（８名）

速野会館　赤井館長、尾中主任

２．挨拶

３．これからの速野学区のまちづくりについて
(1)速野学区ふるさとづくりフォーラムの開催について
日時：令和２年１月25日（土）　13時30分～

・当日は講演とグループ討議を行う。

・各プロジェクトの取り組み状況（写真展示）
・絵本の原画展、絵本の配架、ＤＶＤの上映

・アイスブレークの後、議題にすぐ入ってもらいやすいように、月何回位びわこ地球市民の森へ行って
いますか等の話し合いにつながりやすい話題がよい。
・びわこ地球市民の森はほとんどの速野学区の自治会に接している。接していない自治会でもこの機
会にびわこ地球市民の森に接してもらいたい。学区民全体に学区に関心をもってもらいたい。

(2)学区民のつどいについて

・広報・・・速野の窓で周知
・協力依頼・・・市民協働課、地域振興・交通政策課、自治会長会、ふるさとづくり委員会

次回以降に
ついて

速野学区ふるさとづくりフォーラムの開催について
学区民のつどいについて
広報紙の発行について

・講演の前にびわこ地球市民の森を歩く時間を設けるのもよい。

　(1)グループリーダー　今年度の目標であるフォーラムの開催とまちづくりのＰＲを行っていく。
　(2)委員長        　     全体としてのまとまりがほしい。先を見据えた議論を行っていきたい。

４．　次回会議
　　　　　　　　11月８日（金）　　午後７時30分～　　　速野会館　　小会議室

場所：速野会館　２階　大会議室
議題：びわこ地球市民の森の魅力づくりについて

ふるさとづくり委員会コーナーの設置

速野学区ふるさとづくりフォーラムの開催について、学区民のつどいについて決定事項

・グループ討議の後、グループでまとめる時間をとった方がよい。